Mensagem de Decreto Legislativo nº 001/2020.
Senhor Presidente,
Senhores(a) Vereadores (a),

A PR~SENTADO EM
SESSAO ORDINÁRIA '·J

.~
•· 'I

Realizada aos}j_;rl_, ~
;
.i
;

Lauro Marci . 1 1
P . o he,ro Jr
res, nte

Encaminho a apreciação desta Casa Legislativa, em conformidade com o art. 25, item

XXIX, da Lei Orgânica Municipal, proposta de Projeto de Decreto legislativo que denomina a

praça da comunidade de Tabuleiro do Luna em Itaiçaba-CE de "PRAÇA ANTÔNIO ARAÚJO DE

LIMA".
ANTÔNIO ARAÚJO DE UMA, co hecido Gomo Antônio Araújo, nasceu em 05 de setembro

de 1905 em Itaiçaba - Ceará. Filho de Pedro Araújo e Maria da Conceição de Jesus, desde

criança era caridoso e gostava de ajudar o próximo.

Casou-se com Maria Barbosa Araújo, eorn quem teve quatro filhos: Francisco Diassis

Araújo, Edilson Araújo Lima, Maria Olímpia Araújo e Maria Lindalva Araújo. Com o falecimento da

esposa, Antônio Araújo casou -se com Ana Aires de Lima e com ela teve quatro filhos: Pedro

Araújo Neto, José Valdeci Araújo Lima, Adalberto Araújo Lima e Francisco das Chagas Araújo

Lima. Além dos oito filhos, também acolheu como filha Maria Aldenisia. Como agricultor,

entregava suas forças a lavoura para obter o sustento da sua família. Um dos primeiros

moradores de Tabuleiro do Luna, participava ativamente das lutas da comunidade. Foi um líder

comunitário e religioso. Por seu intermédio a comunidade conseguiu a construção do primeiro

cacimbão para o abastecimento de água. Trabalhou arduamente no movimento para

construção da capela de Santo Antônio: Foi o primeiro professor e também o primeiro ministro

da Eucaristia na comunidade. Dedicou - se a Igreja .Católica pregando o evangelho nas

celebrações da palavra.

linha grande amor pela família e procurou transmitir os valores e ensinamentos adquiridos

ao longo da sua vida com muito zelo e cuidado. Faleceu em 03 de setembro de 2001,

deixando um grande legado de superação e crença em Deus.

Portanto contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação da referida

matéria.

Plenário Vereador Osmar Silva Costa, aos 06 de agosto de 2020.

~_,.__~~~~~~-
e, a Pereira Damasceno

Vereadora - PSD
Câmara Municipal de ltaiçaba
Em f) ~ / 0 l__....,J-°~Jo"-=-
Protocolo Nº:_____1':'.11-L-'~----
Ass. : --,,i'~----

Av. Cel. João Correia, 381 - Centro
CEP 62820-000 - Itaíçaba - Ceará

CNPJ: Ol.598.356/0001-31
E-mail: cmitaicaba@gmail.com

Fonefax: (88) 3410-1178

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2020.

DENOMINA O NOME DA PRAÇA DE

TABULEIRO DO LUNA NO MUNICÍPIO DE

ITAIÇABA, "PRAÇA ANTÔNIO ARAÚJO DE

LIMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A vereadora Sheila Pereira Dar:nasceno, no uso de suas atribuições legais, conforme

confere a Lei Orgânica Municipal, submete à apreciação desta :Augusta Casa, o seguinte projeto
de Decreto Legislativo:

Art. 1 o. Fica denominado a praça da comunidade de Tabulelro do Luna em Itaiçaba-CE

de "PRAÇA ANTÔNIO ARAÚJO DE LIMA".

Art. 2°. Fica a Prefeitura Municipal responsável a dar publicidade a este Decreto,

comunicando aos órgãos constituintes do município, da denominação do referido espaço.

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Itaiçaba, aos 06 dias do mês de agosto de 2020.

~~~~~QµO)

Sheila Pereira Damasceno e
Vereadora - PSD --

Av. Cel. João Correia, 381 - Centro
CEP 62820-000 - Itaiçaba - Ceará

CNPJ: 01.598.356/0001-31
E-mail: cmitaicaba@gmail.com

Fonefax: (88) 3410-1178